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Введение

Актуальность темы исследования

Особенностью современного этапа развития информационного общества является его

структурирование по принципу сети, характерными чертами которой являются нарастание

интенсивности, плотности, скорости коммуникационных связей и отношений, и вместе с тем

усиливающийся процесс диверсификации, децентрализации коммуникативного пространства.

Сетевой принцип организации информационных потоков способствует генерации нового знания

как условия инновационного развития современного общества. Чем больше людей активно,

целенаправленно, осознанно включаются в коммуникацию, образуя различного рода сообщества,

в том числе сетевые, тем быстрее находятся новые решения социальных проблем. Поэтому

массовое сотрудничество – является определяющей чертой современного сетевого общества

[150]. Сегодня в самых различных сферах человеческой деятельности растет число

коллаборативных проектов, использующих краудсорсинговые технологии, которые позволяют

привлечь большое количество людей для решения актуальных проблем. В этих условиях одними

из наиболее востребованных умений являются коммуникативные, которые способствуют, с

одной стороны, взаимопониманию как основы солидарного решения актуальных проблем, а с

другой – самоидентификации личности, преодолению отчуждения, одиночества, провоцируемых

сетевым, опосредованным, дистанционным общением. Умение сотрудничать - коммуникативное

умение, являющееся одним из основных умений человека, ведущего профессиональную

деятельность в сетевом обществе. Поэтому развитие умения сотрудничать выступает одной из

важнейших целей современного образования уже на этапе школьного, что требует разработки

образовательных средств развития умения сотрудничать с учетом специфики информационного

сетевого общества.

Одним из средств развития умения сотрудничать является коммуникативная игра, которая

позволяет овладеть различными способами и средствами общения, востребованными сетевым

обществом. Однако при широком выборе разнообразных методических разработок

коммуникативных игр в образовательном процессе научно обоснованных игр, направленных на

развитие умения сотрудничать, в том числе, дистанционно, недостаточно. Кроме того, не

разработан алгоритм конструирования коммуникативных игр, который мог бы использовать сам

педагог применительно к своим целям. Игры в сборниках для педагогов предлагаются как

готовый продукт, созданный для конкретной ситуации под определенные задачи, и потому его

трудно экстраполировать на другую ситуацию. В этой связи необходимо разработать такие

методы, алгоритмы конструирования коммуникативных игр в образовательном процессе,

которые давали бы педагогу возможность применять их сообразно конкретным задачам.

5

С начала 2000-х годов все более активно в различных сферах деятельности, например, в

экологии человека, в маркетинге и других для конструирования особого рода игр – игрофикаций,

используется игрофикационный подход. В образовании есть примеры применения

игрофикационного подхода к разработке различных игр, но игрофикаций, направленных на

развитие коммуникативных умений, в частности на развитие умения сотрудничать, практически

нет. Таким образом, актуальными для современного образования является основанная на

игрофикационном подходе научно обоснованная разработка и апробация игрофикации,

направленной на развитие умения сотрудничать.

Особое значение развитие умения сотрудничать имеет в подростковом возрасте, когда

общение играет особо важную роль в становлении личности, ее самоидентификации, в

выстраивании отношений с взрослыми и сверстниками, в осмыслении жизненных перспектив.

Активная вовлеченность подростков в интернет-коммуникацию нуждается в педагогической

поддержке, в разработке приемов, способствующих тому, чтобы сотрудничество носило

конструктивный характер. Умение сотрудничать поможет подростку преодолеть сложности

вхождения во взрослую жизнь, дать ориентиры дальнейшего социального, личностного и

профессионального развития.

Наиболее подходящей для использования игрофикации в целях развития умения

сотрудничать является внеурочная деятельность, ресурсы которой недостаточно используются в

условиях сетевого общества. Вместе с тем представляется, что именно внеурочная деятельность

позволяет разрабатывать и использовать различные гибкие нерегламентированные формы и

способы обучения и воспитания и варьировать их в зависимости от поставленных целей.

Таким образом, в контексте современного сетевого общества актуальным является

разработка научно обоснованной игрофикации, которая способствует развитию у подростков

умения сотрудничать в процессе внеурочной деятельности.

Теоретической основой исследования стали исследования, посвященные: практике

применения игрофикации в различных сферах жизнедеятельности человека, теоретическим

аспектам игрофикационного подхода, структуре образовательной игры, особенностям

подросткового возраста, организации внеурочной деятельности в основной школе, концепциям

сотрудничества в образовании, вопросам развития умения и навыка сотрудничества, проблемам

коммуникации в современном обществе, изучению потенциала игры как средства обучения и

развития в истории образования.

Основные черты и тенденции развития сетевого общества, в котором ключевое значение

имеет коммуникация как источник принятия солидарных решений и как компонент

общечеловеческого капитала рассматривают в своих работах А.Г. Асмолов, М. Кастельс,
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М.Н. Кожевникова, А.В. Назарчук, Д. Тапскотт, Э.Д. Уильямс, Ф. Хейлинген, Н. Галичкина,

А.Н. Гребнев, М.Ю. Касумова, Т.Н. Носкова, Е.М. Сергейчик, Я.И. Кузьминов, П.С. Сорокин,

И.Д. Фрумин.

Развитие идей сотрудничества в образовании, структура умения сотрудничества, фазы и

специфика процесса сотрудничества представлены в исследованиях Ш.А.Амонашвили,

Н.И. Бараковской, О.В. Домрачевой, В.К. Дьяченко, А.Л.Журавлева, М.Ю.Зайцевой,

М. Каминьска, Е.В. Коротаевой, Ю.К. Костенко, Н.Г. Недогреевой, Н.Н. Перетягиной,

Н.И. Репиной, Л.С. Римашевской, С.В. Сальниковой, Е.А. Самойлова, М.О. Ткаченко,

Г.А. Цукерман, А.А. Шарова. Взаимодействие субъектов образовательного процесса в

современных условиях, в том числе, с акцентом на особенности коммуникации в сетевом

обществе, на использование мобильных систем в образовательном взаимодействии и

информационную культуру субъектов образовательного процесса исследуют С.П. Акутина, А.А.

Ахаян, Л.А. Витвицкая, А.Я. Глазова, Е.С. Заир-Бек, И.П. Иванов, Е.И. Колесникова,

Я.Л. Коломинский, Е.В. Коротаева, В.В. Котов, Н.Ф.Радионова, О.Н. Шилова, И.Ю. Шустова,

С.И. Юдакина.

Потенциал внеурочной деятельности и досугового времени как ресурса развития личности

в основной школе анализируются в работах М.И. Башмакова, Е.Н. Брюхановой, И.Е. Будымко,

Е.П. Варфоломеевой, М.А. Горяева, А.М. Малявиной, Ю.В. Ребиковой, Е.М. Рожковой,

А.Л. Гордон, Э.В. Клопов, Е.М. Сергейчик, Э.В. Соколов. Особенности подросткового возраста

являются объектом анализа в работах Ж.А. Кармановой, Г. Матэ, Г. Ньюфелда, А.А. Реана,

Л.А.Шкутиной, Э. Шпрангером, Д.Б. Элькониным.

Философские, культурологические и психологические аспекты феномена игры

рассматриваются в работах Т.А. Апинян, М.В. Бредихина, Э. Берн, Л.С. Выготского, Д. Зицерa,

Р. Кайуа, Р. Костера, С. Миллер, А.В. Новикова, Д. Пинк, Л.Т. Ретюнских, Э.В. Соколова,

М.Фрид, В. Хализеева, Й. Хёзинга, Ю.В. Шепель, Д.Б. Эльконина, J. Geirland, J. Levy. Анализ

педагогического потенциала игры представлен в исследованиях Н.П. Аникевой, О.С. Газмана,

Д. Дьюи, М.Г. Ермолаевой, Н.В. Казановой, П.Ф. Каптерева, А.С. Макаренко, М. Монтессори,

В. Наумова, Б.П. Никитина, В.А. Прохоровой, Е.А. Репринцевой, В.Н. Сорока-Росинского,

К.Д. Ушинского, С.А. Шмакова, А.В. Штырова, Г.П. Щедровицкого.

Практику применения игры в образовании, функции игры и методические основы её

использования исследовали Р. Баден-Пауэлл, Е.Н. Барышников, Е. Бахотский, Ф.Э. Бенеке,

М. Бесова, Л. Бочарова, В.М. Букатов, Л. Бут Свини, В.В. Воскобович, И.Е. Гутман,

В. Дворковская, Н.Л. Демкина, А.П. Ершов, С.Ф. Занько, О.Н. Казак, А.Л. Каткова,

Л.С. Кожуховская, А. Комаров, В.Ф. Комаров, С.А. Куватов, А. Кулаков, Б.В. Куприянов,
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Е.А. Куренкова, Й. Мериенбур, Е.А. Покровский, М.И. Рожков, Л.Е. Смеркович, Ю.С. Тюнников,

С.М. Тюнникова, А.И. Федосеев, К. Фопель, Ф. Фребель, И.И. Фришман, П.Л. Шилов.

Анализ структуры игры, её элементов и методические рекомендации к разработке и

ведению различного вида игр представлены трудах Н. Белявской, М.М. Бирштейн, Г.Зиккерман,

М.Г. Ермолаевой, Д. Зицер, Д.Н. Кавтарадзе, М. Кожаринова, Г.Оуэна, Ю.В. Пахомова,

П.Пидкасистого, П. Прудковского, Р.Пустовойта, В.Г. Семенова, Л.Е. Смеркович, Е.Н. Смирнова,

М.В. Тендряковой, Ж.Хайдарова, П.Л.Шилова, Н.Н. Шуть, Е. Якимовой, E.Schonfeld.

Рассмотрению феномена игрофикации и применения игрофикации в различных сферах

деятельности человека посвящены работы М.Д. Бронникова, К.Вербах, Г. Зиккерманн, А.В.

Могилев, И.В. Нефедьев, Е.Шатилова, Д.Якорев, S. Deterding, А. Dignan, D. Dixon, J.Hamari,

P.Herzig, K.Huotari, R. Kahled, A. Marczewski, К. Вербах предлагает пошаговую методику

разработки игрофикации.

Анализ теории и практики образования в основной школе позволил выделить

противоречия между:

- востребованностью сотрудничества как ключевой компетенции сетевого общества и

редким использованием научно разработанных и практически апробированных педагогических

средств развития умения сотрудничать в основной школе, особенно дистанционно;

- повышенной потребностью подростков в общении, в том числе в интернет-пространстве,

и недостаточным использованием научно разработанных и апробированных игр,

удовлетворяющих эту потребность и способствующих развитию умения сотрудничества у

подростков;

- потенциалом внеурочной деятельности в основной школе в развитии коммуникативного

умения у подростков сотрудничать и недостаточным использованием во внеурочное время

игрофикаций, направленных на развитие умения сотрудничать непосредственно и дистанционно;

- потребностью педагогов в конструировании образовательных коммуникативных игр,

направленных на развитие умения сотрудничать, и отсутствием научно обоснованных и

апробированных на практике игрофикаций, ставящих целью развитие у подростков умения

сотрудничать, в том числе дистанционно.

Эти противоречия определили научную проблему исследования, которая заключается в

недостаточности разработанных и обоснованных теоретических основ конструирования и

применения игрофикации для развития умения сотрудничать в современном обществе.

Определение таких основ позволит решить одну из актуальных проблем современного

образования, связанную с развитием умения сотрудничать у учащихся в основной школе. Данная

проблема позволила сформулировать тему исследования: «Игрофикация как средство

развития умения сотрудничать в процессе внеурочной деятельности учащихся основной
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школы».

Цель исследования: теоретико-экспериментальное обоснование применения игрофикации

как средства развития умения сотрудничать учащихся основной школы во внеурочной

деятельности.

Объект исследования: развитие умения сотрудничать у учащихся основной школы.

Предмет исследования: игрофикация как средство развития умения сотрудничать

учащихся основной школы в процессе внеурочной деятельности.

Гипотеза исследования. Повышению уровня развития умения сотрудничать учащихся в

основной школе способствуют:

- использование потенциала внеурочной деятельности как ресурса развития умения

сотрудничать с учётом особенностей этого умения в сетевом обществе;

- применение игрофикации во внеурочной деятельности, в основе которой лежит процесс

сотрудничества;

- наличие алгоритма для разработки коммуникативных образовательных игр под

определённые педагогические условия и задачи.

Задачи исследования:

1. Дать содержательную характеристику понятия «умение сотрудничать», определить

особенности этого умения в сетевом обществе, определить критерии и показатели уровня

развития умения сотрудничать.

2. Определить ресурсоёмкость внеурочной деятельности учащихся основной школы для

развития умения сотрудничать непосредственно и дистанционно.

3. Уточнить содержание понятий «игрофикация» и «игрофикационный подход» для

педагогики.

4. Выявить и сравнить основные подходы к конструированию образовательных игр.

5. Разработать алгоритмический инструмент конструирования коммуникативных

образовательных игр.

6. Разработать экспериментальную игровую образовательную программу на основе

игрофикации, способствующую развитию умения сотрудничать, и экспериментально

верифицировать эффективность данной программы во внеурочной деятельности.

Методологической основой диссертационного исследования являются системно-

деятельностный и системно-морфологический подход. В логике системно-деятельностного

подхода объект рассматривается целостно как состоящий из взаимосвязанных элементов, а также

в рамках данного подхода возможно исследование внеурочной деятельности учащихся и
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продуктивности игровой деятельности в развитии умения сотрудничать. Таким образом

системно-деятельностный подход позволил:

- определить критерии и показатели уровня развития умения сотрудничать и разработать

диагностический инструментарий для определения уровня развития умения сотрудничать;

- предложить классификацию подходов к конструированию образовательных игр необходимую

для эффективного выбора одного или нескольких из них для конструирования образовательной

игры под конкретные педагогические задачи, в том числе для игр, направленных на развитие

умения сотрудничать непосредственно и дистанционно;

- определить специфику игрофикации как игровой системы с ведущим неигровым процессом.

Опора на системно-морфологический подход позволяет провести поэлементный анализ

объекта и определить виды связей между элементами, помогает сконструировать систему,

работающую для определенной задачи. В исследовании проведен анализ игры как открытой

системы, проведен послойный анализ правил коммуникативной образовательной игры и

разработан алгоритм её конструирования под конкретную педагогическую задачу.

Методы научного исследования. Решение поставленных задач и проверка выдвинутой

гипотезы обеспечивались комплексом методов научного исследования: теоретические — анализ

философских, психолого-педагогических и научно-методических работ по проблеме

исследования, систематизация педагогического опыта, сравнение, классификация,

конструирование, метод морфологического ящика; эмпирические — опросные методы

(анкетирование, интервью, беседа), педагогический эксперимент, диагностические игры,

наблюдение, количественная и качественная обработка данных и другие.

Этапы исследования охватывают период с 2006 по 2023 гг.:

На первом этапе (с 2006 г. по 2012 г) была определена методология и методика

исследования, дана содержательная характеристика понятия «умение сотрудничать», выявлена

специфика умения сотрудничать в условиях информационного общества, структура умения, а

также критерии и показатели уровня его развития. Велась разработка игрофикации, в рамках

которой производился поиск наиболее оптимальных форм соотношения игровой событийной и

игрофицированной частей образовательной программы, направленной на развитие умения

сотрудничать.

На втором этапе (с 2007г. по 2015 г.) проводилась апробация игрофикации, осуществлялся

сбор данных по выявленным критериям развития умения сотрудничать, анализировались

подходы к разработке образовательных игр, определялась специфика каждого из них и


[…]


с заданием каждой команде необходимо к концу игры иметь на руках 5 карточек с

заданной информацией.

Каждому участнику предоставляется одна информационная карточка. Текст

этой карточки нельзя никому показывать, но можно рассказывать и зачитывать сведения,

указанные в ней. Замечание. Если в команде менее пяти человек, то кому-то достается две

карточки, главное, чтобы в сумме у каждой команды было по пять карточек.

Правила заполнения календаря и пользования карточками: 1. Можно

обмениваться карточками. Именно это поможет собрать внутри команды нужную Вам

информацию. Обмениваться карточками можно одну на одну. Читать текст чужой

карточки, пока вы не обменялись, нельзя. 2. К общему годовому календарю можно

подходить и что-либо писать в нем только по сигналу ведущего. Это происходит раз в три

минуты. 3. Раз в три минуты ровно на 30 секунд ведущий объявляет бланк общего

календаря доступным для записей. Один человек в общий календарь может написать

только одно слово. 4. В течение игры ничего и нигде (кроме названий месяцев и сезонов

в главном бланке календаря) писать нельзя. Пишущий предмет есть только у ведущего, и

он выдает его во время доступности календаря желающему. 5. Если на пишущий предмет

есть одновременно несколько претендентов и они не могут между собой договориться,

кто будет первым, ведущий никому не выдает пишущий предмет. 6. Выигрывает (ют)

команда(ы), которая к концу игры собрала у себя 5 карточек, необходимых для

выполнения своей командной задачи при условии, что верно заполнен весь годовой

календарь Ритмограда.

Процедура 4. Ход игры. 1. Ведущий раздает каждой команде по 5 карточек и

дает минуту на ознакомление каждого участника с его информацией и устного обмена
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информацией сокомандниками. 2. Затем каждая команда вытягивает карточку с

командным заданием. Предоставляется еще 1 минута для выяснения, сколько нужных

карточек уже есть в команде и сколько необходимо «добыть». 3. Ведущий напоминает,

что кроме командного задания есть общее задание для всех – «составление годового

календаря РитмоГрада». После этого объявляет 5 минут для выработки общей стратегии

класса. В этот момент игрокам нельзя зачитывать вслух текст своих карточек, а можно

только предлагать план действий. 4. Старт активной части игры. С этого момента игроки

могут свободно перемещаться по кабинету, обмениваясь информацией и карточками. В

течение игры ведущий чётко следит за временем, каждые три минуты на 30 секунд

объявляя доступность календаря для записей. Длительность игры: 2040 минут. При

недостаточной подготовленности игроков (если игроки слабо организуются внутри

команды) можно также через 10 минут после начала игры объявить 2 минуты для

совещания внутри команд. Конец игры ведущий объявляет, исходя из интенсивности

протекающих в ходе игры процессов и интереса игроков. Если по ходу игры понятно, что

до полного составления остается буквально пару минут, стоит дать это время ребятам.

Если же игра идет очень вяло, то необходимо помочь, подсказать возможный вариант

действий, напомнить правила.

В случае, если вы организуете турнирный вариант игры, необходимо сделать не

более 6 тактов для игроков. Каждый такт – это 3 минуты совещаний + 30 секунд записей.

В ходе игры также необходимо следить за выполнением правил обмена карточками.

Можно ввести систему штрафов при необходимости, учитывая ее при подведении итогов

игры.

Процедура 5. Подведение итогов игры. 1. Каждая команда сначала рассказывает

о своем командном задании и результатах его достижения: собрали ли они пять

необходимых карточек, с кем они обменивались.

2. Ведущий напоминает, что даже если команда собрала свои пять карточек, то

победа им может быть зачтена, если только составлен общий годовой календарь города.

Происходит обсуждения хронологии процесса заполнения. Какие были споры, как

делались выводы, кто владел самой ценной информацией для заполнения календаря. 3.

Ведущий демонстрирует верный вариант, происходит сравнение. 4. В случае турнирного

варианта проведения командам начисляются баллы: за верно составленный календарь

100 баллов; за каждое верное выполненное задание 10 баллов. Задания оцениваются

только в случае верно составленного календаря. Победитель определяется по

максимальному количеству набранных баллов.

Ключевые вопросы для обсуждения: - Была ли общая стратегия выполнения

общей отрядной (классной) задачи? Какая? Успешна ли она? Кто ее предложил? Какие

еще могли быть стратегии: у каждой команды отдельности, у отряда в целом? - Какие

были стратегии выполнения командных задач? Какие еще варианты действий команды

могли быть? - Что самое сложное было для каждого участника в этой игре?
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Приложение 17

Оценка уровня развития умения сотрудничать

Разработан оценочный лист для выявления уровня умения сотрудничать у подростков 11-

15 лет. Данная таблица заполняется педагогом, наблюдающим за ребенком в ситуациях

совместной деятельности и в обсуждении этой совместной деятельности.
Уважаемый классный руководитель, просим оценить уровень умения

сотрудничать ребенка по 10 параметрам. В каждой строчке выберите (подчеркните)

наиболее подходящее, по вашим наблюдениям, значение соответствующего параметра.

№ Параметр Уровень

1 Позитивное

эмоциональное

отношение к ситуациям

взаимодействия со

знакомыми людьми

Присутствует Отсутствует

2 Выраженное включение

человека в процесс

сотрудничества

Высокий Средний Низкий

3 Ответственное

отношение к результату

совместных действий

Высокий Средний Низкий

4 Готовность к описанию

и оценке поведения

партнеров в ситуациях и

обстоятельствах

совместных действий

Высокий Средний Низкий

5 Готовность к

самооценке в ситуациях

и обстоятельствах

совместных действий

Высокий Средний Низкий

6 Осознанная замена

непродуктивной

деятельности на

продуктивную

Присутствует Отсутствует

7 Готовность к

осмыслению опыта

сотрудничества

Высокий Средний Низкий

8 Уровень включенности

во все фазы

сотрудничества

Высокий

(включенность во

все 6 фаз

сотрудничества)

Средний

(включенность в

4-5 фаз)

Низкий

(включенность в

3 и менее)

9 Согласованность

договоренностей и

действий

Высокий Средний Низкий

10 Готовность к

построению

коммуникации в

ситуациях

сотрудничества в

необычных условиях

коммуникации

Высокий Средний Низкий
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При заполнении таблицы у педагога есть лист с описанием фаз сотрудничества:

1. Согласование мотивов.

1. Целеполагание,

2. Ориентировка, распределение ролей, составление плана действий;

3. Исполнение;

4. Контроль результатов совместной деятельности;

5. Коррекция результата и представление результата.

Обработка и интерпретация результатов.

За каждый выбранный «Высокий» уровень начисляется 2 балла, за «Средний» 1 балл, за

«Низкий» 0 баллов. В случае выбора варианта «Присутствует» начисляется 2 балла,

«Отсутствует» 0 баллов.

Все баллы суммируются.

Сумма баллов менее 3 – уровень умения сотрудничать «Ноль» (нулевой).

Сумма баллов от 3 до 7 – уровень умения сотрудничать «Старт» (низкий).

Сумма баллов 8-14 – уровень умения сотрудничать «Развитие» (средний).

Сумма баллов 14-20 уровень умения сотрудничать «Умение» (высокий).
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Приложение 18

Структурированная беседа с участниками он-лайн турниров и слётов

В начале беседы предлагается описать как проходило сотрудничество внутри команды.

Самостоятельно описать некие этапы сотрудничества. Предлагается сравнить выделенные

этапы со следующими:

1. Согласование мотивов.

2. Целеполагание,

3. Ориентировка, распределение ролей, составление плана действий;

4. Исполнение;

5. Контроль результатов совместной деятельности;

6. Коррекция результата и представление результата.

И затем происходит обсуждение каждого этапа: кто участвовал в каждом из этапов, как

долго длился каждый этап, каков был результат каждого этапа. Что на каждом этапе было

сделано хорошо, а что стоит сделать в следующий раз по-другому.
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Приложение 19

Расчёт коэффициента корреляции и размера эффекта

1. Коэффициент корреляции

Сравнение результатов эксперимента длительностью один, два и четыре учебных года

Х Y X*X Y*Y X*Y

Длительность

реализации

игрофикации ( в

учебных годах)

Количество

участников с

высоким и

средним уровнем

умения

сотрудничать(%)

1 56 1 3136 56

2 82 4 6724 164

4 100 16 10000 400

Xсреднее=(1+2+4)/3=2,(3)

Yсреднее= (56+82+100)/3=79,(3)

r=(1-2,(3))(56-79,(3)) + (2- 2,(3))(82-79,(3))+(4-2,(3))(100-79,(3))/ sqr((1-2,(3)^2+(2-

2,(3)^2+(82-79,(3)^2+(4-2,(3)^2)*( (56-79,(3)^2)+(82-79,(3)^2+(100-79,(3))^)2=63,

8888…./67,580404...=0,945

Коэффициент корреляции равен r=0,945. Когда абсолютное значение коэффициента

корреляции между 0,9 и 0,99, говорят о том, что между рассматриваемыми величинами

очень сильная линейная связь.
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2. Размер эффекта

Данные контрольных классов-участников

Количество человек в классе Количество с высоким и

средним уровнем умения

сотрудничать (чел)

Количество с высоким и

средним уровнем умения

сотрудничать (%)

Х

36 2 5,56

34 5 14,7

25 3 12

36 0 0

35 15 42,8

34 7 20,6

29 15 51,72

17 1 5,88

30 16 53,33

31 0 0

Xсреднее=206,59:10=20,659

SD=sqr[((20,659-5,56)^2+(20,659-14,7)^2+(20,659-12)^2+(20,659-42,8)^2+(20,659-

20,6)^2+(20,659-51,72)^2+(20,659-5,88)^2+(20,659-53,33)^2+2*20,659^2)/9]=20,904

d=[значение, полученное в ходе исследования — контрольное значение]/SD

d=[59,0476-57,143]/20,9042=2,55

Размер эффекта влияния игрофицированной программы на повышение

индивидуального уровня умения сотрудничать до высокого и среднего за один учебный год

составляет d=2,55 при среднеквадратичном отклонении SD=20,904, вычисленном на

выборке из 10 контрольных классов (307 человек). Размер эффекта более 0,4 является

высоким показателем для школьных годовых достижений, а более 1 значительно высоким,

что подтверждено в ходе проведения метаанализа педагогических исследований

Дж.Хэтти [241, с. 22-24].