ОТЗЫВ

члена диссертационного совета на диссертацию
Олейник Юлианы Павловны на тему: «Игрофикация как средство развития
умения сотрудничать в процессе внеурочной деятельности
учащихся основной школы», представленную на соискание ученой степени
кандидата педагогических наук по научной специальности 5.8.1. Общая
педагогика, история педагогики и образования

Развитие образования на современном этапе актуализирует повышение интерактивности практик преподавания, интенсификацию использования различных мотиваторов, и особенно игровых инструментов. Среди наиболее востребованных образовательных результатов особое место занимает готовность к сотрудничеству выпускников образовательных организаций. Несмотря на научные разработки в соответствующих областях педагогического знания, ситуация в массовой общеобразовательной практике не меняется. Десятилетний опыт применения в школе внеурочной деятельности не привел к необходимому качеству этого компонента образования. Подводя итог, можно констатировать, что диссертационное исследование Юлианы Павловны Олейник призвано ответить на современные вызовы, то есть с практической точки зрения актуально.

Несомненным достоинством диссертации является длительный характер исследования 17 лет (с 2006 по 2023 гг.), автором проведен большой объем масштабной опытно-экспериментальной работы: 28 общеобразовательных школ в России, Республиках Беларусь и Казахстан. Опытно-экспериментальная работа разворачивалась как в школах, так и на площадках онлайн турниров.

Результаты исследования. На основании выполненного соискателем исследования можно утверждать, что разработана новая классификация подходов к конструированию образовательных коммуникативных игр, обогащающая научные представления об использовании игр во внеурочной деятельности и дополнительном образовании. Следует отметить, что соискателем предложен нетрадиционный подход к теоретическому

позиционированию игровых инструментов в общем образовании, введен новый термин «игрофикация».

Теоретическая значимость исследования обоснована тем, что:

- применительно к проблематике диссертации результативно использованы экспериментальные программа и методики использования образовательных коммуникативных игр для подготовки школьников-подростков к сотрудничеству в процессе внеурочной деятельности;
- охарактеризован метод игрофикации внеурочной деятельности.

Значение полученных соискателем результатов исследования для практики подтверждается:

- разработкой и внедрением в практику общеобразовательных организаций методики игрофикации внеурочной деятельности и дополнительного образования;
- создана система практических рекомендаций по применению образовательных коммуникативных игр, направленных на подготовку обучающихся к сотрудничеству;
- описан технологический механизм упражнения обучающихся во взаимодействии (за счет изменения состава первичных объединений обучающихся, перехода из одной группы в другую наиболее подготовленных к осуществляемой деятельности школьников).

Оценка достоверности результатов исследования:

- показана воспроизводимость результатов исследования в различных условиях (в ходе учебного года и в каникулярное время; непосредственно и онлайн; в школе и в ходе международных детско-молодёжных слётов);
- большинство теоретических положений согласуется с опубликованными экспериментальными данными по теме диссертации или по смежным отраслям;
- значительная часть идей базируется на обобщении передового опыта.

Достоверность рассматриваемой диссертации подтверждается также

статистическими методами обработки результатов диагностики, использованием широкого перечня диагностических методик.

Личный вклад соискателя состоит: в участии на всех этапах процесса, в непосредственном участии соискателя в получении исходных данных и научных экспериментах; в обработке и интерпретации экспериментальных данных, выполненных лично автором; в личном участии в апробации результатов исследования; в подготовке основных публикаций по выполненной работе.

Однако, несмотря на указанные выше многочисленные достоинства работы, в ней обнаруживаются и отдельные недостатки, обсуждение которых поможет диссертационному совету качественно провести экспертизу исследования.

Развитие научного знания предусматривает обогащение терминологического аппарата, в педагогических исследованиях последних лет стали активно использоваться понятие «игрофикация» («игрофикация образования» упоминается в 159 публикациях, «игрофикация воспитания» - в 12 статьях, согласно <https://www.elibrary.ru>). С 2017 года термин «игрофикация» отмечается в диссертационных исследованиях по педагогике (всего 7 работ). Из них по общей педагогике, истории педагогики и образования всего две (диссертации Е. А. Стуколовой и С. В. Дмитриева). Однако ни в одном из исследований (по всем научным дисциплинам) понятие «игрофикация» не выносилось в название. Указанные обстоятельства свидетельствуют, что рассматриваемая диссертация находится в мейнстриме теоретических поисков и не только педагогике, и представляет собой новационное исследование. Кроме того, следует изначально констатировать: автор берет на себя смелость и должен принять методологические риски.

В этой связи эксплуатация понятия «игрофикация» вызывает наибольший интерес и должна быть проверена на целесообразность. Решению этой задачи автор отвела пункт 1.4.2. В этой части текста происходит следующее, сначала диссертант приводит существующие в литературе

взгляды на «игрофикацию» (стр. 59–62). Здесь соискателем оформляются следующие положения: игра и игрофикация не одно и то же; конструктивно игрофикация отличается от игры и т.д.

Однако потом в работе утверждается, что «игрофикация – процесс создания игры в рамках игрофикационного подхода, и игрофикация – результат применения игрофикационного подхода, то есть игра, сконструированная в рамках такого подхода». То есть разработка и использование игр и называется игрофикацией. Такой вывод вызывает недоумение и нам представляется необходимым услышать пояснения автора на этот счет.

Следующий сюжет – рассмотрение статуса понятия «игрофикация». Можно использовать аналогию, то есть проанализировать практику употребления близких понятий: социализация человека, коллективизация сельского хозяйства, кардинализация ракообразных, формализация отношений и т.п. Все слова, заканчивающиеся на «ация» означают изменения: человек становится более социальным, сельское хозяйство – коллективным, отношения – формализованными и т. д. Согласно этой логике, игрофикация – преобразование объекта в отношении усиление игровых свойств объекта (объект стал более игровым).

Было бы справедливо уточнить: соблюдается, ли по мнению соискателя, это филологическое правило? На наш взгляд, предпочтительнее рассматривать «игрофикацию внеурочной деятельности», а вот словосочетание «игрофикация образования» представляется менее удачным, как, и в более узком плане: «игрофикация процесса развития умения сотрудничать».

Весьма неоднозначным представляется выдвинутое положение, что «игрофикация является средством организации какой-либо деятельности» (стр. 63). Думается, что более точной стала бы формулировка «игрофикация как средство повышения эффективности образования». В отечественных научных и методических текстах встречается положения об «использовании

игры как формы организации неигровой деятельности» (Б.В. Куприянов, 2000, 2012; З.И. Лаврентьева, 1986; О.В. Миновская, 2023; И.А. Рябинин, 2000). Из чтения рассматриваемой диссертации создается впечатление, что игрофикация и представляет собой использование игры как формы организации неигровой деятельности. То есть соискателем предложена новая интерпретация известного явления.

Кроме того, автор ставит перед исследованием задачу «уточнить содержание понятий «игрофикация» и «игрофикационный подход» для педагогики». Анализ текста диссертации показывает, что категория «подход» автором понимается достаточно узко, скорее как метод (способ и путь) конструирования образовательных игр. Кроме того, сам автор указывает: «программы... разработаны в соответствии с **методикой игрофикации**, предложенной К. Вербахом» (стр. 121). Вообще, в работе отмечается несколько вольное обращение с устоявшимися понятиями традиционной педагогики.

Еще одна ключевая категория исследования Ю. П. Олейник это – «умение сотрудничать». До рассматриваемого исследования эта формулировка применена всего один раз в диссертации М. Ю. Зайцевой («Формирование у подростков умения сотрудничать в условиях спортивно-оздоровительных занятий» Ижевск, 2006). Единичное использование этого словосочетания может указывать на его терминологическую неточность. Более удачным представляется более широко применяемая формулировка «подготовка к сотрудничеству» (диссертации А. Г. Варначевой, 2012; Е.С. Лутошливой, 2007; В. Е. Лытнева, 1988; Т. В. Хуторянской, 2011). Сам автор, описывая результаты изменений у испытуемых использует такие выражения как «одноклассники стали внимательнее друг другу, ...улучшение атмосферы в классе» (стр. 123), все это выходит за рамки традиционных представлений об умениях. Комментарии соискателя в отношении указанной коллизии позволили бы более качественно провести экспертизу настоящего исследования.

В отношении употребления понятия «сотрудничество» возникает еще одно сомнение, в практической части диссертационной работы (стр. 114–118) не наблюдается четкой грани между использованием понятий «сотрудничество» и «общение» («взаимодействием»). Особенно в сюжете, где сравниваются школьники, участвовавшие в программе ранее и теми, кто такого опыта не имел (делегации Татарстана и Казахстана).

При описании опытно-экспериментальной работы указывается, что соответствующая деятельность проводилась в ходе каникулярного времени, здесь возникает противоречие. Согласно существующим нормативным документам, в каникулярное время внеурочная деятельность осуществляться не может, а следовательно использование данных должно было бы автором оговариваться специально. Нам представляется, что разворачивание разработанной соискателем программы и методики в рамках дополнительного образования было бы вполне допустимым.

В контексте реализации принципов доказательной педагогики гипотеза диссертационного исследования должна предусматривать возможность проверки обстоятельств, обуславливающих достижение образовательного результата. То есть в данном случае, должны быть ясны способы констатации, а лучше диагностики: «использования потенциала внеурочной деятельности как ресурса...»; «применения игрофикации во внеурочной деятельности»; «наличие алгоритма для разработки коммуникативных образовательных игр» (стр. 8). Взаимосвязь между изменениями в уровне умений испытуемых и вышеназванными факторами фиксируется недостаточно четко.

Критику вызывает своеобразное отношение автора к отбору источников и их интерпретации. В частности, в параграфе «Внеурочная деятельность в основной школе как образовательный ресурс развития умения сотрудничать» (стр. 27–32) нет упоминания Д. В. Григорьева, человека, который создал современную концепцию этого элемента общеобразовательной программы. При анализе сущности сотрудничества соискательница опирается на Е.А. Самойлова, автора для которого

сотрудничество никогда не было основной темой исследований, при этом отвергает позицию авторитетного психолога И.А. Зимней. Конечно, выбор теоретических ориентиров – дело автора диссертации, однако зачастую этот выбор выглядит малообоснованным.

С учетом всего вышесказанного **полагаю:**

Содержание диссертации Олейник Юлианы Павловны на тему: «Игрофикация как средство развития умения сотрудничать в процессе внеурочной деятельности учащихся основной школы» соответствует специальности 5.8.1. Общая педагогика, история педагогики и образования.

Диссертация является научно-квалификационной работой, в которой содержится решение научной задачи, имеющей значение для развития соответствующей отрасли знаний, либо изложены новые научно обоснованные технические, технологические или иные решения и разработки, имеющие существенное значение для развития страны.

Нарушений пунктов 9, 11 Порядка присуждения Санкт-Петербургским государственным университетом ученой степени кандидата наук, ученой степени доктора наук соискателем ученой степени мною не установлено.

Диссертация соответствует критериям, которым должны отвечать диссертации на соискание ученой степени кандидата наук, установленным приказом от 19.11.2021 № 11181/1 «О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном университете» и рекомендована к защите в СПбГУ.

Член диссертационного совета
Доктор педагогических наук, профессор, профессор
департамента педагогики института педагогики и
психологии образования Государственного
автономного образовательного учреждения высшего
образования города Москвы «Московский городской
педагогический университет»

Куприянов Б.В.

Дата

29.11.2024